ANNOTATIONES.

ANNOTATIO (1) pag. 45.

Maximianus. Ipse est nimirum de Donatistarum schismate diaconus, qui adversus Primianum factus carthaginensis Episcopus caput extitit Maximianistarum. Consule Enarrationem in Psalmum xxxvi, Serm. 11.

ANNOTATIO (2) pag. 56.

Hic silentio præterire non licet quod in S. Fulgentii Vita narratur, cap. iii. Scilicet cum ipse animo jam ante decrevisset renuntiare sæculo, aliquando tandem Beati Augustini exponentis tricesimum-sextum Psalmum disputatione commonitus et compunctus, publicare suum statim votum, mutare gestiens habitum.

ANNOTATIO (3) pag. 62.

Id sane commendavit supra in secundo Sermone super Psalmum xxxii, habito apud Carthaginem in basilica S. Cypriani: qua in civitate hos quoque Sermones super Psalmum lxxxvi pronuntiatos fuisse intelliges variis ex locis.

ANNOTATIO (4) pag. 88.

Hinc liquet Augustinum hoc sermone refellendum suscepisse Primiani mandatum illud, cuius meminit in Brevisculo Collationis cum Donatistis die III, c. 8, sed expressius in lib. contra Cresconium cap. xxvii, in haec verba : *Cur ergo Primianus apud Acta magistratus carthaginensis inter alia quæ de nobis contumeliose prosequenda mandavit : Illi, inquit, auferunt aliena, nos intermittimus ablata.*

ANNOTATIO (5) pag. 99.

Id porro in Precibus Juliano Apostatae oblatis nomine Donatistarum dixerunt Rogatianus et Pontius, ex Epist. cv ad Donatistas n. 9; et lib. II contra Petilianum, cap. 92 et 97.

ANNOTATIO (6) pag. 90.

Gesta indicat apud Zenophilum consularem confectam anno 320 quorum fragmenta quedam contra Cresconium c. 29 refert : ubi videlicet Nundinarius Sylvani Cirtensis episcopi diaconus prodidit, episcopos aliosque Lucillæ præpotentis foeminæ pecunia corruptos fuisse, ut Majorinus contra Cæcilianum fieret carthaginensis episcopus. Vide Augustini ad Glorium, Eleusium, etc. Epist. XLIII, n. 17.

ANNOTATIO (7) pag. 92.

Editio Er. *Caverna Susis*. Lov. *Cavernas Susis*. Quatuor MSS. *Cavernasusis*. Tres, *Cabarsus*. Duo,

Cabarsusi. Regius Codex, *Cebarsussi*. Octo alii in quibus est Vaticanus, *Cabarsussi* : forte pro, *Cabarsus-sim*. Porro cum concilia Maximianum in Primianum duo Augustinus, primum Carthagine, alterum Cabarsussi habitum commemoret : sunt qui hanc synodicam post Baronium assignent priori concilio, adeoque isthic legi velint, non *apud Cabarsussim*, quæ in Byzacio sita erat ; sed *apud Cavernas Susis*, locum, ut ipsi quidem constituere pro sua opinione cœperunt, vicinum Carthaginæ. At certe, prius illud concilium carthaginense, teste Augustino in lib. IV contra Cresconium c. 6, 7, ab epis copis tantummodo quadraginta tribus factum est : qui nondum ausi sunt ultimum precipitare judicium, sed quodam præjudicio consuluerunt, ut Primiano ; si cause sūc fideret, sequenti celebriori concilio respondendi seseque purgandi relinquetur locus : quo cum venire noluisset, jam necessario putaverunt esse damnandum sine ulla suspensione sententia, scilicet in concilio Cabarsusitanô, ubi a centum vel amplius epis copis perfecte pleniusque damnatus est Primianus. Hæc autem Synodica perfectam plenioramque, uti paret, Primiani damnationem continet : unde eadem perfecta Augustinus, *Hæc est, ait, damnatio tua*. Neque ab epis copis quadraginta-tribus duntaxat, imo non tantum a quinquaginta-tribus, qui in fine recensentur, edita est : quandoquidem illam spectare id merito videtur, quod infra legimus n. 23 : *Centum vel quos fuerunt qui damnaverunt a parte Maximiani Primianum*. Præterquam quod non omnium qui Synodice condendæ interfuerunt subscriptiones recitatas fuisse probant *Anastasius*, *Constantius*, *Candorius*, et alii quidam epis copi in ejus principio, non in fine nominati.